
Nº 47, quarta-feira, 11 de março de 201556 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos
e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, alterada pela Medida Provisória nº 614 de 14 de maio de 2013,
resolve:

Nº 1.018 - Declarar a vacância, a partir de 05 de Março de 2015, do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível III, Padrão 3,
ocupado por ALEX MACÊDO BARRETO DE NEGREIROS, Ma-
trícula SIAPE 1783071, lotado(a) no(a) Hospital das Clínicas - Co-
ordenação de Material, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.
Código da vaga nº 702356. (Processo nº 23076.009664/2015-41)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011, resolve:

Nº 1.019 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA JOSÉ DE
SOUZA LUCAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1133016, ocupante
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de Classificação "C",
Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.006457/2015-34)

Nº 1.020 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA DE FÁ-
TIMA GASPAR PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 1133192, ocupante
do cargo de Médico - Área, Nível Superior, Nível de Classificação
"E", Nível de Capacitação I, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.063282/2014-81)

Nº 1.021 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MÁRCIO OSÓRIO
BESERRA DE FARIAS, Matrícula SIAPE nº 1134579, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação "C",
Nível de Capacitação IV, Padrão 11, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 6º, da Emenda Constitu-
cional nº 41/2003, com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.015157/2015-46)

Nº 1.022 - Retificar a Portaria de Pessoal nº 864/2015, publicada no
D.O.U. de 04/03/2015, referente à aposentadoria de JACIRA MON-
TEIRO, Matrícula SIAPE n° 1131773, nos seguintes termos:I - onde
se lê: "...Matrícula SIAPE n° 1132189..." leia-se: "...Matrícula SIAPE
n° 1131773..." II - Ficando ratificados os demais termos. (Processo nº
2 3 0 7 6 . 0 0 3 7 7 0 / 2 0 1 5 - 11 )

SILVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

DESPACHOS DO REITOR
Em 10 de março de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país do servidor FERNANDO ANTÔNIO MENEZES DA SILVA,
SIAPE nº 1182620, lotado no Departamento de Cirurgia/CCS, no
período de 12/03/2015 a 10/03/2017, trânsito incluído, para "servir
em organismo internacional - Pan American Sanitary Bureau, Re-
gional Office of the World Health Organization", em Washigton D.C.-
EUA, sem ônus para a UFPE. (Processo nº 23076.009727/2015-69)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

EDUARDO OLÍMPIO RIBEIRO DIAS, SIAPE nº 2783575,
lotado no Departamento de Física/CCEN, no período de 16/03/2015 a
27/03/2015, trânsito incluído, para participar do "Geilo School 2015.
Cooperative particles: Patchy colloids, active matter and nanofluide",
em Buskerud-Noruega, ônus limitado. (Processo nº
23076.009947/2015-92)

KÁTIA MARIA DA CRUZ RAMOS, SIAPE nº 1134457,
lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CE, no
período de 19/04/2015 a 26/04/2015, trânsito incluído, para participar
do "II Colóquio Cabo-verdiano de Educação", em Praia/Ilha de San-
tiago-Cabo Verde, ônus para CAPES. (Processo nº
23076.007790/2015-61)

MARIA DE LOURDES DE AZEVEDO BARBOSA, SIAPE
nº 6328242, lotada no Departamento de Hotelaria e Turismo/CCSA,
no período de 10/05/2015 a 30/05/2015, trânsito incluído, para par-
ticipar de "Missão de trabalho à Breda University/NHTV", em Breda-
Holanda, ônus para CAPES. (Processo nº 23076.006386/2015-70)

MAURÍCIO ALVES DA MOTTA SOBRINHO, SIAPE nº
3199298, lotado no Departamento de Química/CTG, no período de
26/04/2015 a 30/04/2015, trânsito incluído, para participar do "2º
Simpósio Iberoamericano de Adsorción", em Cartagena-Colômbia,
ônus para UFPE. (Processo nº 23076.009821/2015-18)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ALINA GALVÃO SPINILLO, SIAPE nº 1134010, lotada no
Departamento de Psicologia/CFCH, no período de 09/04/2015 a
21/04/2015, trânsito incluído, para participar do "research conference
or the National Council of teachers of mathematics", em Boston-
EUA, ônus limitado. (Processo nº 23076.007218/2015-00)

FERDINAND ROHR, SIAPE nº 2132338, lotado no De-
partamento de Fundamentos Sócio-Filosóficos da Educação/CE, no
período de 16/03/2015 a 24/03/2015, trânsito incluído, para Participar
da "5th Global Conference; proferir palestra e participar de encontro
na Universidade de Coimbra", em Lisboa e Coimbra-Portugal, ônus
limitado. (Processo nº 23076.009790/2015-03)

RALF SCHWAMBORN, SIAPE nº 2309616, lotado no De-
partamento de Oceanografia/CTG, no período de 10/03/2015 a
17/03/2015, trânsito incluído, para participar de "reuniões técnicas no
ZMT Bremen", em Bremen-Alemanha, ônus limitado. (Processo nº
2 3 0 7 6 . 0 11 6 3 3 / 2 0 1 5 - 5 0 )

WILSON BARROS JÚNIOR, SIAPE nº 1716878, lotado no
Departamento de Física/CCEN, no período de 14/03/2015 a
27/03/2015, trânsito incluído, para participar do "Geilo School 2015.
Cooperative particles: Patchy colloids, active matter and nanofluids",
em Geilo-Noruega, ônus limitado. (Processo nº 23076.010683/2015-
10)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.010, DE 10 DE MARÇO DE 2015

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a VERA LÚCIA INÁCIO
DO NASCIMENTO, viúva e Temporária a ROSINETE DOS REIS
DA SILVA, filha maior inválida do ex-servidor SEVERINO COR-
DEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1135104, ocupante do cargo
de Recepcionista, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em re-
gime de trabalho de 40 horas semanais, falecido em inatividade fun-
cional em 22/02/2015, com fundamento legal na Lei n.º 8.112/90,
DOU de 12/12/1990, artigos 216 § 1º, § 2º e 217 Incisos I e II,
Alíneas "a", que passarão a perceber os benefícios, de acordo com o
que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/03 publicada no
DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887, de 18/06/04,
publicada no DOU de 21/06/2004. (Processos UFPE nº
23076.009677/2015-10 e 23076.009676/2015-75)

EUGENIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o Art. 38º da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 203 - Designar o servidor JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº1755747, para exercer em substituição, o cargo de
Coordenador de Material e Patrimônio da PROAD desta Univer-
sidade, código CD - 0004, no período de 02/03/2015 a 11/03/2015
(10 dias), por motivo de férias da titular do Cargo de Direção, Dei-
visson Leão Morais Fiuza, conforme o Processo nº
23007.004221/2015-87.

Nº 204 - Designar a servidora ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK
GARCIA, matrícula SIAPE Nº1751401, para exercer em substituição,
o cargo de Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Ino-
vação desta Universidade, código CD - 0002, no período de
19/02/2015 a 05/03/2015 (15 dias), por motivo de férias da titular do
Cargo de Direção, Ana Cristina Fermino Soares, conforme o Processo
Nº 23007.003702/2015-75.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 206, DE 6 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Portaria
Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013, Portaria
Interministerial Nº 111, de 2 de abril de 2014, Lei Nº. 8.112, de
11/12/90, da Lei 12.772 de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012, alterada
pela Lei 12.863 de 24/09/2013, bem como o Edital nº 08/2014, de
31/10/2014, publicado no DOU de 04/11/2014, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de
11/12/90, SILVIA DE OLIVEIRA PEREIRA, habilitado(a) em concurso pú-
blico de provas e título, objeto do Edital Convocatório nº 08/2014, de
31/10/2014, publicado no DOU de 04/11/2014 e no sítio www.ufrb.edu.br/con-
cursos, Portaria de Homologação nº 138, de 12/02/2015, publicada no DOU de
13/02/2015, para o cargo de Professor Adjunto-A, Classe A, nível 01, em re-
gime de Dedicação Exclusiva, matéria Fundamentos e Pesquisa em Serviço
Social, com lotação no Centro de Artes, Humanidades e Letras, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.001243/2015-95.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o Art. 38º da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 210 - Designar a servidora Carine Mendes Rocha, matrícula SIA-
PE nº1836392, para exercer em substituição, o cargo de Superin-
tendente de Registros Acadêmicos desta Universidade, código CD -
0004, nos períodos de 21/01 a 25/01/2015 e 27/01 a 30/01/2015, por
motivo de férias da titular do Cargo de Direção, Caroline de Jesus
Fonseca Souza, conforme o Processo nº 23007.001162/2015-95.

Nº 214 - Nomear ALESSANDRO RODRIGUES BRANDÃO COR-
REIA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE Nº1981102,
para exercer o cargo de Coordenador de Cultura e Universidade da
PROEXT, código CD-0004, desta Universidade, ficando dispensado
da função que atualmente ocupa.

Nº 215 - Designar o servidor Danilo Maia de Santana, matrícula
SIAPE nº1752965, para exercer em substituição, o cargo de Chefe de
Gabinete do Reitor desta Universidade, código CD - 0004, no período
de 18/02 a 27/02/2015 (10 dias), por motivo de férias da titular do
Cargo de Direção, Ana Rita Silva Lima Ribeiro.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 212, DE 9 DE MARÇO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
em conformidade com o Mandado de Segurança Individual n° 6785-
79.2015-4.01.3300, resolve:

Tornar sem efeito, em caráter sub júdice, a Portaria n° 194,
publicada no DOU n° 45, Seção 02, página 38, de 09/03/2015, que
extinguiu o Contrato Temporário de Trabalho n° 02/2013 da Pro-
fessora Substituta ANA FLÁVIA SOARES CONCEIÇÃO, Mat. SIA-
PE 2008236.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 367, DE 4 DE MARÇO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.007173/2015-55, resolve:

Designar ARNALDO LUIS MORTATTI, matrícula n.º
1793257, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade,
para exercer a Função Comissionada de Coordenador, FCC, do Pro-
grama de Pós-Graduação em Educação Física, do Centro de Ciências
da Saúde, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

Nº 393- Autorizar o afastamento do país de RODRIGO ANTONIO
PONCE DE LEON FERREIRA DE CARVALHO, matrícula no

1731709, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da Es-
cola Agrícola de Jundiaí, para participar da "Seafood Expo North
America", na cidade de Boston, EUA, no período de 10.03.2015 a
19.03.2015, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo
nº 23077.011911/2015-69.

Nº 394- Autorizar o afastamento do país de LUIZ AFFONSO HEN-
DERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula no 1153006, Professor
Associado do Departamento de Engenharia de Computação e Au-
tomação - CT, para participar da "2015 IEEE International Con-
ference on Industrial Technology", na cidade de Sevilha, Espanha, no
período de 12.03.2015 a 22.03.2015, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.008351/2015-65.

Nº 395- Autorizar o afastamento do país de FÁBIO SOREN PRES-
GRAVE, matrícula no 1518400, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico da Escola de Música, para participar de banca de
concurso de Música e realizar masterclass na "Suzhou University of
Science and Technology Academy of Music", na cidade de Suzhou,
China, no período de 26.03.2015 a 05.04.2015, inclusive trânsito,
com ônus limitado, conforme processo nº 23077.011245/2015-69.

Nº 396- Autorizar o afastamento do país de ANELINO FRANCISCO
DA SILVA, matrícula no 1149350, Professor Associado do Depar-
tamento de Geografia - CCHLA, para participar do "XV Encuentro de
Geográfos de America Latina", na cidade de Havana, Cuba, no pe-
ríodo de 03.04.2015 a 11.04.2015, inclusive trânsito, com ônus li-
mitado, conforme processo nº 23077.008919/2015-48.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-11T06:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




